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Pér dijeni: OPERACIONIT NDERKOMBETAR TE MONITORIMIT
Adresa: Rruga e Kavajés, ish-godina e “Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe Artistéve”, Tirané

I nderuar z. Xhafaj,

Pérfitoj nga rasti t’ju shpreh Juve dhe anétaréve t& Komisionit t& Posagém Parlamentar “Pér
thellimin e reformave pér miréqeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipéring
2030 n& Bashkimin Evropian™, vlerésimin e gjyqtaréve t& Kolegjit t& Posagém t& Apelimit pér
veprimtaring e kétij Komisioni né& p€rmbushjen e qéllimit dhe objektivave t& tij pér avancimin e
métejshém t& reformave modernizuese t& shtetit, né kuadér t& procesit t& anétarésimit t& Shqipérisé
n€ Bashkimin Evropian.

Né pérgjigje té ftesés suaj pér bashképunim dhe angazhim t& pércjellé me ané té shkresés nr. 3019
prot., daté 31.07.2024, Mbledhja e Gjyqtaréve, pasi e diskutoi até vleréson se:

Kolegji i Posagém i Apelimit prané Gjykatés Kushtetuese, tashmé ka hyré né fazén pérmbyllése
t€ procesit t& rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, i cili referuar parashikimeve
pérkatése kushtetuese do t& pérfundojé né gershor t& vitit 2026. N& kats kuadér po punohet me
intensitet t& larté dhe pérkushtim maksimal nga t€ gjitha strukturat e Kolegjit pér pérfundimin e
gjykimit t& ankimeve lidhur me vendimmarrjet e Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, brenda
mandatit kushtetues, pérkrah ushtrimit t& veprimtarisé edhe né funksion t& juridiksionit disiplinor.
Prej mé shumé se katér vitesh, Kolegji funksionon me gjashté nga shtaté gjyqtarét e tij, ndérkoh&
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qé gjykimi i ¢éshtjeve té juridiksionit t& rivlerésimit, t& cilat pérbé&jné volumin kryesor té ¢éshtjeve
t€ regjistruara, béhet nga trupa gjykuese t& pérbéré nga pesé gjyqtaré, duke sjellé si pasojé
angazhimin e tyre né& gjykimin e pothuajse té t& gjitha ¢éshtjeve qé i pérkasin kétij juridiksioni. N&
kété situaté vlerésohet objektivisht e pamundur pérfshirja e dy gjyqtaréve si pjesé e néngrupit té
ekspertéve t€ drejtésisé prané Komisionit t&€ Posagém Parlamentar. Duke gené se veprimtaria e
gjyqtaréve té Kolegjit &shté e lidhur ngushtésisht me veprimtariné e késhilltaréve ligjoré vlerésohet
se edhe angazhimi i tyre prané Komisionit do t& ndikonte drejtépérdrejté né veprimtariné e
Kolegjit.

Ndodhur né kéto kushte, me qéllim mos rrezikimin e pérmbushjes né afat t& kétij procesi t&
réndésishém, pjesé thelbésore e reformés né sistemin e drejtésisé, Kolegji vleréson se
bashképunimin me Komisionin e Posagém Parlamentar mund ta realizojé vetém népérmjet njé
bashk&punimi t€ vazhdueshém institucional pérgjaté realizimit t& objektivave t& Komisionit t&
Posagém Parlamentar, népérmjet dhénies s¢ mendimeve/opinioneve apo propozimeve konkrete
lidhur me dokumentet e projekt-aktet e néngrupit t& ekspertéve té drejtésisé, né t& gjitha fazat e
veprimtaris€ s€ tij. N& ¢do rast gmojmé se pér shkak t& natyrés sé posagme, té jashtézakonshme
dhe me shtrirje t€ kufizuar né kohg t& procesit t& rivlerésimit kalimtar, kontributi i Kolegjit mbetet
i kufizuar.

Pérfitojm& nga rasti t€ sjellim né vémendje t& Komisionit se nga ana e Kolegjit né Kuvendin e
Shqipéris€ jané depozituar kérkesa pér nisma ligjore lidhur me adresimin e disa géshtjeve qé€ prekin
gjyqtarét dhe personelin e Kolegjit. Lidhur me kéto ¢éshtje Kolegji mbetet né pritje t& ndérmarrjes
sé kétyre nismave ligjore si dhe trajtimit t& tyre, sipas procedurave parlamentare nga komisionet e
perhershme t& Kuvendit t&¢ Shqipérisé. N& rast se ¢éshtjet e trajtuara né kéto kérkesa do t&
shqyrtohen edhe nga Komisioni i Posagém Parlamentar, sugjerojmé g&, nése gmohet e nevojshme,
ato t€ vlerésohen e pérfshihen né Dokumentin Analitik, Planin Kombétar t& Veprimit, si dhe né
nismat ligjore qé do t& ndérmarré Komisioni.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

Me respekt,
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